- BONDALTI
G IOENERGIA  BONDALT!

BIOGAS

ANEZA Gases renovables, los grandes
ave Blom aliados en la c!esf05|[|zaC|on
" de la economia espaiola

© aevig

“Revolucion industrial verde”
Bondalti: El papel del EPCista en la cadena
de valor del biogas para la industria

2024 Antonio Alonso Martinez

1-2/0CT * Director Comercial y Consejero Ejecutivo BONDALTI
Valladolid WATER




E : 2 Soluciones medioambientales sostenibles - TOMORROW MATTERS BONDALTI

Del agua, surge la energia de la evolucidn

B () N DA LTI 20 JOSE DE MELLO

B I~ 70

BONDALTI BONDALTI

WATER BIOGAS

et (Bio&NEssn"

1-2/0CT
Valladolid



E : 2 Bondalti en la cadena de valor del biogas BONDALTI

EPCista (Engineering, Procurement and Construction)

Subvenciones Transporte
Instalacion

Construccion Permitting

Diseno Suministro Ingenieria ~ Operaciony

. ., mantenimiento
Coordinacion
Puesta en marcha

Compras

Garantias .
2024 (5 IOENERGIA

1-2/0CT 1
Valladolid



E : 2 El EPCista: De la “idea” a la “realidad” BONDAVLTI

CONGRESO INTERNACIONAL
12:%%:1 * (5 IOENERGIA

Valladolid



2024

1-2/0CT

I7°
(BicENERGIA

Gases renovables, los grandes
aliados en la desfosilizacion
de la economia espanola

Antonio Alonso Martinez

Director Comercial y Consejero Ejecutivo
BONDALTI WATER

antonio.alonso@bondaltiwater.com

Valladolid

BONDALTI

WATER

BONDALTI

BIOGAS




- BONDALTI
G IOENERGIA  BONDALT!

BIOGAS

BANEZ) Gases renovables, los grandes
ave(ﬂlom aliados en la Qesfosﬂﬁlzacnon
.~ de la economia espaiola

© aevig

“Revolucion industrial verde”
Casos de éxito de Bondalti

2024 Luis Carlos Martinez Fraile
Product Manager AARR y Biodigestion

1-2/0CT
Valladolid

BONDALTI
WATER



sy BONDALTI

i BIOGAS
o T | - e

= Homogeneizador = e ‘
[ fangon bioties i Lo

SRATEEYS Equipo de flotacién NTERCAVBIADOR © e

= S s
Sistern de srescon e ',‘-'N A
¥ sgilacion 4 , J .[

% (e b Jdyle. | i

e S N M v B vl al wo

PROCESO

# ' nee | Agm
_ Tornillo deshidratador b3
Sequedad >20%. -
digestato liquido . ’ ke
|- i -
b=
D her ] mfruan}a_ zque T
3 REACTOR BIOLOGICO oo
AEROBIO
REACTOR BIOLOGICO
AEROBIO . DEPOSITOS CONCENTRICOS H . e
REACTOR ANOXICO : : - -
b1
&

Ultrafiltracién con M.B.R.
Bioreacror de membranas
Y P o e
{m“‘ ﬂ ”nﬂ . ' —{ dendnw |
N 1 - X
ik . || el Wi e ™ i e . R g 3 pren. pol.
- Bomben
o b
v Tren!



. Valorizacién del biogas en la industria BONDALTI

Proyecto ciclo integral en la industria 5 (E \9 9

Planta de 9.000 m3/dia | 60.000 kg DQO/dia

CONGRESO INTERNACIONAL
12302(;!. # (5 IOENERGIA

Valladolid



E : 2 Valorizacién del biogas en la industria BONDALTI

Solucion integral con la codigestion

= A

-

CONGRESO |NTERNA,C|ONAL
1-2/0CT # (5 IOENERGIA

Valladolid



. Valorizacién del biogas en la industria BONDALTI

BIOGAS

BIOGAS del UASB 20 GWh
proyectado hasta 50 GWh

BIOGAS del digestor inicial 16 GWh

proyectado hasta una capacidad de
30 GWh

Lodos retirados de la propia
EDAR — 18.000t/afo al 5%

=
=

& Airmembrane

a Gas membrane

@ Support structure

Lodos cercanos — 17.000t/afio
Lodos de las industrias —
15.000t/afo

Otros — 30.000t/afio

2024 DIGESTATO a CONGRESO INTEFNACIONAL
1-2/0CT * EDARI existente 5 IOENERGIA
Valladolid *




E::a Valorizacién del biogas en la industria BONDALTI

Resumen

CAPACIDAD DE DEPURACION ANAEROBIA
50.000 KG DQO/dia se transforman en 50 GWh/afio.

CAPACIDAD DE CODIGESTION

Fangos propios EDAR, fangos primarios, residuos
propios de las industrias, etc. Se estima una
produccion de 25 GWh/afio.

CALIDAD DEL BIOGAS
Porcentaje en metano 80%
Bajo contenido en sulfhidrico

CAPACIDAD TOTAL

Disponemos de 75 GWh/afio, 80% del consumo de
GNL anual de las industrias.

CONGRESO INTERNACIONAL
12:%%:1 * (5 IOENERGIA

Valladolid



E::a Valorizacién del biogas en la industria BONDALTI

Tr . . .- . 14

Reutilizar el agua procedente
del propio digestato

™~

Eahuin urmm hionss
AAL
pll-l. 5 u. pH 6,0-9,0 7,8 EDAR
Sélidos suspension mg/L 5 <2,0 —
DQO mg/L 70 49
Afluente - Licor de mezcla - Efluente DBOs mg/L 20 <15
Nitrogeno total mg/L 20 <6,2
Fésforo total mg/L 2 0,4
Aceites y grasas mg/L 5 <5,0
*Valores medios (n=12) durante 2022 realizados por laboratorio acreditado externo

moUstulycstul

CONGRESO INTERNACIONAL
12:%%:1 * (5 IOENERGIA

Valladolid



E::i Conclusiones

Conclusiones

*  Aumento capaditiad die digpueaiiom
*  Reduccion consumo eEmeEnggEiiam
*  Valorizadidom enengétiica diellamwteria |

organica del ague nes tlus |
e Aprovechamiemimn emmmgeiioo dielbesresit
riesiduos deria imdustiia o
* Estabilizacion die llndios e Heearaplicaci
aplication agricola 15004

100.0¢

*  Obtencion de fertilizantes

50.00

BONDALTI

BIOGAS

CONGRESO INTERNACIONAL
12302(;!. # (5 IOENERGIA

Valladolid



. Conclusiones BONDALTI

¢Qué es lo que esperamos conseguir?

Satisfacer el 80% de la demanda térmica del poligono.

CONGRESO INTERNACIONAL

1-2/0CT * ( IOENERGIA

Valladolid

2024




2024

1-2/0CT
Valladolid

I7°
C;IOENERGiA

Gases renovables, los grandes

aliados en la desfosilizacion
de la economia espafnola

iGracias por su atencion!

Luis Carlos Martinez Fraile

Product Manager AARR y Biodigestion
BONDALTI WATER

luiscarlos@bondaltiwater.com

BONDALTI

WATER

BONDALTI

BIOGAS




	Diapositiva 1: “Revolución industrial verde” Bondalti: El papel del EPCista en la cadena de valor del biogás para la industria
	Diapositiva 2: Soluciones medioambientales sostenibles - TOMORROW MATTERS
	Diapositiva 3: Bondalti en la cadena de valor del biogás
	Diapositiva 4: El EPCista: De la “idea” a la “realidad”
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6: “Revolución industrial verde” Casos de éxito de Bondalti
	Diapositiva 7: Valorización del biogás en la industria 
	Diapositiva 8: Valorización del biogás en la industria 
	Diapositiva 9: Valorización del biogás en la industria 
	Diapositiva 10: Valorización del biogás en la industria 
	Diapositiva 11: Valorización del biogás en la industria
	Diapositiva 12: Valorización del biogás en la industria 
	Diapositiva 13: Conclusiones
	Diapositiva 14: Conclusiones
	Diapositiva 15

